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České Budějovice se nacházejí ve středu Evropy a v jejich blízkosti (do cca 200 km) se nacházejí 3 hlavní města. Praha, Vídeň a
Bratislava. Město je častým cílem turistů z Německa, Rakouska, ale též z Asie a dalších částí světa.Přesto by se České Budějovi-
ce v budoucnu měly snažit o zvýšení svého nadregionálního, národního či mezinárodního významu. A to také díky zlepšení kvality
a nabídky infrastruktury pro kulturní, společenské a sportovní aktivity. Nejaktuálnější téma je právě modernizace divadla, protože
zázemí současného divadla není v tuto chvíli dostačující ani natolik reprezentativní jak by si divadlo zasloužilo. Zároveň je vhodné
toto téma řešit společně s filharmonickým souborem, jehož prostory jsou taktéž nevyhovující.
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ČESKÉ BUDĚJOVICE V KONTEXTU SOUSEDNÍCH STÁTŮ

Divadelní systém v České republice je strukturován a statisticky sledován jako síť veřejných divadel, neziskové sféry a podnikatel-
ského segmentu.

V roce 2017 bylo statisticky šetřeno celkem 243 divadel. Počet stálých scén a sálů v provozu poklesl (z 316 na 304), přičemž u 211
z nich byl zajištěn bezbariérový přístup pro handicapované návštěvníky. Tento pokles je do značné míry způsoben úpravou metodiky
statistického šetření.

Divadla v roce 2017 zřizovala celkem 190 souborů a ve svém repertoáru měla 3 193 titulů.V České republice bylo odehráno 31 072
představení, která shlédlo rekordních téměř 6,5 mil. diváků.
Veřejná divadla uvedla v roce 2017 celkem 1 401 titulů. Počet návštěvníků divadelních představení sice v roce 2017 mírně poklesl, ale
opět překročil úroveň 3,5 mil. diváků. Počet obsazených míst z celkové kapacity v případě veřejných divadel přesáhl 83 %.

Soukromá divadla uvedla celkem 1 792 inscenací. U těchto divadel došlo v posledních pěti letech k výraznému nárůstu téměř ve
všech ukazatelích. Zčásti tomu tak může být vlivem transformace veřejných divadel na jiné formy, která bude s největší pravděpodob-
ností pokračovat i v následujících letech.
Divadla stagionového typu v roce 2017 uspořádala na svých scénách a ve svých sálech celkem 8 596 představení, což je o 452 před-
stavení více než v předchozím roce. Počet návštěvníků po klesajícím trendu v letech 2013–2015 překročil rekordní úroveň 1,6 mil.
diváků.

* Divadly stagionového typu se rozumí taková zařízení, která nezřizují soubor a sama nutně neprodukují divadelní či taneční představení, ale na svých scénách a ve svých
sálech uvedla ve sledovaném roce nejméně 20 divadelních či tanečních představení profesionálních souborů.
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Celkový počet statisticky šetřených profesionálních hudebních těles v České republice je 42. Počet koncertů v roce 2017 (3 050) je
zhruba na stejné úrovni let 2014 (2 983) a 2015 (3 112).

Z celkového počtu koncertů za rok 2017 (3 050) bylo 553 koncertů orchestrů, 29 orchestrů se sborem, 1 023 orchestrů se sólistou,
265 orchestrů se sborem a sólistou, 40 orchestrů s komorním souborem, 90 sborů s orchestrem nebo jiným doprovodem, 18 sborů a
capella, 49 sólistů (recitály), 499 komorních souborů, 484 ostatních.

Počet koncertů ve vlastní režii ve sledovaném období vzrostl v roce 2017 o 18,4 % koncertů více než v roce 2013.
V roce 2017 bylo uspořádáno 1 580 koncertů ve vlastní režii, z toho 145 bylo provedeno hostujícími interprety. Návštěvnost 461 386
posluchačů byla v roce 2017 vyšší než v roce 2013 a nižší než v letech 2014–2016 ve sledovaném období posledních pěti let.

FILHARMONICKÉ SOUBORY V ČRDIVADELNÍ SOUBORY V ČR

HISTORIE ČESKÝCH BUDĚJOVIC A MARIÁNSKÉHO NÁMĚSTÍ

České Budějovice byly zalpženy v roce 1261 na strategicky
a hospodářsky významném místě pči soutoku Malše a Vlta-
vy. Rozhodnutí o založení královského města udělal Přemy-
sl Otakar II. pro upevnění své autority v těchto končinách.
Velký rozvoj zažily

Budějovice za vlády Karla IV., jehož královské nařízení určilo
všem cizím kupcům obchodujícími s rakouskými městy jez-
dit přes Budějovice a nabízet zde své zboží.

Koncem 14. století zde žilo přibližně 3000 obyvatel. V této
době byla započnuta stavba městkého opevnění. Z jihu
vedla do Budějovic krumlovská cesta zakončená před vstu-
pem do města Rožnovskou bránou. Na severu z Pražské
brány vedl cesta k Praze. Za Svinenskou bránou pokračo-
vala cesta směrem do Třeboně a na Vídeň.

V 16. století zažily Budějovice nový rozkvět a to hlavně díky
těžbě stříbra, pivovarnictví a budování rybníků. Náklady na
těžbu za čas překročily zisky a tak se investovalo do pivo-
varnictví a město nechalo postavit pivovar.

Roku 1641 propukl ve městě požár a za cvíli zničil více jak
dvě třetiny města. Obnova města byla pro občany namá-
havá a zdlouhavá. Nepomohla ani morová epidemie, která
propukla v roce 1680. V 18. století dostalo město barokní
podobu.
Devatenácté století přineslo technický pokrok a s ním spo-
jený rozvoj průmyslu vedoucí také k velkému přílivu obyva-
telstva.

Roku 1818 se prostor hradeb začal přeměňovat na měst-
ský park s promanádou, která vedla po náspu hradeb. Po-
stupně se začly hradby bourat a s nimi i tři hradební věže.
Důvodem bylo uvolnit prostor dopravě.

Evropským unikátem se stala první koněspřežní železnice
spojující Budějovice s rakouským Lincem. Ta byla ke konci
století nahrazena tratí pro parní lokomotivy

Začátkem 20 století zde žilo více než 37 000 obyvatel. Měs-
to se dělilo do 4 obvodů: vnitřní město, Prařské předměstí,
Vídeňské předměstí a Linecké předměstí. V tomto století se
výstavba soustředila na veřejné budovy a tak vznikla např.
nemocnice, jihořeské muzeum, kasárna a mnoho škol.
Budějovice ustály první světovou válku a záhy na to přisla
druhá. V březnu 1945 postihlo město bombardování strate-
gických míst, především vlakové nádraží a sklady, bohužel
silný vítr a nešťastná náhoda způsobila, že některé bomby
dopadly i do města a poškodily například městké divadlo,
justiční palác a Lannovu třídu.

Od 1. 1. 1949 se České Budějovice staly střediskem nově
zřízeného Českobudějovického kraje, později (1960) Jiho-
českého kraje. Město prosperovalo a dále se rozrůstalo.
V roce 1952 bylo historické centrum prohlášeno za památ-
kovou rezervaci.w

HISTORIE ČESKýCH BUDĚJOVIC

Mariánské náměstí
Marienplatz, Lobkowiczplatz, Jisrsíkovo náměstí, Kasseler-
platz, Švermovo námešrí

Město České Budějovice vzniklo v roce 1265 a brzy na
to, bylo opevněno hradbami. V hradbách byly vytyčeny tři
brány. Na severz Pražská, na jihu Linecká a na východě
Vídeňská. Z Pražské brány tehdy vedla cesta do Budivojo-
vic (staré město). Mezi Budivojovicemi a Pražskou bránou
nebyla do konce 14. stol postavena žádná stavba. Pomy-
slný počátek Budivojovic byl přibližně v místech dnešního
Koldomu.
S rozvojem přijíždělo do města více lidí, ale protože se do
koně s povozy nevešli do již tak plného města, zůstávali
před branami. Právě na Mariánském náměstí, začly vznikat
hostince.
Roku 1716 bylo před Pražskou branou postaveno sousoší
Panny Marie Budějovické, obklopené sochami patronů
města a dalších světců, dílo místního sochaře J. Dietricha.
Vyjařuje vděčnost obyvatel města za přežití morové epide-
mie v roce 1713.

Severní frontu Mariánského náměstí uzavírala od 1748
ohrazená střelnice měšťanských ostrostřelců, po jejím
zrušení 1875 pivovarská pivnice se zahradou. V letech
1943 - 1845 postavili na rohu Husovy třídy Na rohu Husovy
budějovičtí právovarečníci kasárny.
Severní strana byla známa jako blok Metropolu a Bio
Grandu. metropol byla kavárna, pivnice a tančírna, centrul
kultury na Pražském předměstí. Biograf byl postaven v
roce 1911.

[…]

2.21 korepetitovny
2.22 galerie
2.23 restaurace

PŮDORYS 2.NP
M 1:500

PŮDORYS 3.NP
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3.01

3.02

3.03

3.04 3.05

3.06

3.07

3.08

3.09

3.10

3.11

3.12

3.01 vedení uměleckých souborů
3.02 kancelář tajemnice divadla
3.03 kancelář ředitele divadla
3.04 zasedací místnost
3.05 denní místnost
3.06 ekonomické oddělení
3.07 oddělení PR
3.08 šatny baletu
3.09 regenerační místnost
3.10 zkušebna baletu
3.11 sklad zkušebny
3.12 galerie

M 1:500

PŮDORYS 4.NP
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4.05

4.02

4.03

4.04

4.01

4.01 oddělení PR
4.02 kancelář tajemnice filharmonie
4.03 kancelář ředitele filharmonie
4.04 zasedací místnost
4.05 ekonomické oddělení

M 1:500

PŮDORYS -1.NP
M 1:500
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-1.01 -1.02 -1.03

-1.04

-1.05

-1.06

-1.07

-1.08

-1.09-1.10

-1.11

-1.12 -1.13 -1.14 -1.15 -1.17-1.16

-1.18 -1.19-1.20
-1.21

-1.01 propadliště

-1.02 orchestřiště

-1.03 sklad židlí

-1.04 archiv divadla

-1.05 archiv filharmonie

-1.06 sklad kulis

-1.07 dílny

-1.08 shromaždiště

-1.09 šatna orchestru

-1.10 šatna dirigenta

-1.11 šatna hostujícího dirigenta

-1.12 šatna technici

-1.13 šatna údržbáři

-1.14 šatna UTP

-1.15 vstup

-1.16 hovorna

-1.17 sklady nástrojů

-1.18 zkušebny

-1.19 šatny hostujících souborů

-1.20 toalety

-1.21 toalety

-1.01 propadliště
-1.02 orchestřiště
-1.03 sklad židlí
-1.04 archiv divadla
-1.05 archiv filharmonie
-1.06 sklad kulis
-1.07 dílny
-1.08 shromaždiště
-1.09 šatna orchestru
-1.10 šatna dirigenta
-1.11 šatna hostujícího dirigenta
-1.12 šatna technici
-1.13 šatna údržbáři
-1.14 šatna UTP
-1.15 vstup
-1.16 hovorna
-1.17 sklady nástrojů
-1.18 zkušebny
-1.19 šatny hostujících souborů
-1.20 toalety
-1.21 toalety

PŮDORYS -2.NP
M 1:500
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-2.01

-2.09

-2.02

-2.06-2.05-2.04

-2.03

-2.08

-2.10

-2.11

-2.12

-2.07

-2.13

-2.01 propadliště
-2.02 servrovna
-2.03 velín
-2.04 strojovna
-2.05 strojovna
-2.06 strojovna
-2.07 nádrž pro sprinklery
-2.08 sklady
-2.09 sklad nářadí a techniky
-2.10 sklad
-2.11 sklepní kóje
-2.12 sklad
-2.13 sklad

ŘEZY
M 1:500
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+ 14,500

± 10,500

+ 7,000

+ 10,500

± 0,000

- 3,000

- 6,000

- 7,450
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+ 10,500

+ 13,800

+ 25,000

± 0,000

- 3,000

- 6,000

+ 15,800

± 10,500

ŘEZ DIVADLEM

ŘEZ FILHARMONIÍ
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+ 10,500

+ 13,800

+ 25,000

± 0,000

- 3,000

- 6,000

+ 15,800

± 10,500
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SLOVO ZÁVĚREM

Diplomová práce na téma divadlo a filharmonie na Marián-
ském náměstí pro mne byla cennou zkušeností. Díky tomu,
že pocházím z Českých Budějovic a Mariánské náměstí je
mi dobře známo, jsem měla k místu vztah a velkou moti-
vaci. Stejně tak ráda navštěvuji Jihočeské divadlo a proto
vím, že by si opravdu soubor zasloužil reprezentativnější
prostor pro svá představení.
Stavba podobného kulturního rázu je v Českých Budějovi-
cích velmi aktuální a otevírá zajímavé diskuze, ze kterých
jsem čerpala. Názory obyvatel na nové divadlo jsou roz-
poruplné, ale dle mého názoru je prostor na Mariánském
náměstí tou nejlepší z možných variant.
Během semestru jsem si rozšířila znalosti o divadlech a
koncertních sálech, ať už v ohledu akustiky sálů, provozu
souborů, či referenčních staveb.
I v budoucnu budu se zájmem sledovat vývoj tohoto úze-
mí. Věřím, že na Mariánském náměstí bude jednou stát
stavba, na kterou čeká už 60 let.

Kristýna Štiaková

Děkuji především Borisovi a Víťovi za podnětné konzultace
a trpělivost během tří let strávených v tomto ateliéru. Jejich
ateliér byl přínosem ve všech ohledech.

Děkuji rodině za podporu během studia a děkuji kamará-
dům Jirkovi a Honzovi za morální podporu během posled-
ních dnů atelierového týdne.
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Téma mé diplomové práce je divadlo a filharmonie V Českých Budějovicích. Řeším
otázku zvýšení nadregionálního, národního či mezinárodního významu Českých Budějovic.
Nejaktuálnější téma je právě modernizace divadla, protože zázemí současného divadla
není v tuto chvíli dostačující ani natolik reprezentativní jak by si divadlo zasloužilo. Zároveň
je vhodné toto téma řešit společně s filharmonickým souborem, jehož prostory jsou taktéž
nevyhovující.

Anotace (anglická):

The topic of my diploma thesis is South Bohemian theatre and philharmony. I am dealing with
the supra-regional, national or internacional significance of České Budějovice. The current
topic is the inadequate and irrepresentative theatre spaces. It is also appopriate to consult
this topic with philharmony whose disposition is also deficient.
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