OPONENTURA DIPLOMOVÉ PRÁCE KRISTÝNY ŠTIAKOVÉ JIHOČESKÉ DIVADLO A FILHARMONIE

**ATELIER ING.ARCH.BORISE REDČENKOVA
FA ČVUT, ČERVEN 2019**

Zadání

Kristýna Štiaková si pro svoji diplomovou práci zvolila projekt Jihočeského divadla a filharmonie v Českých Budějovicích. Pro tuto stavbu je už několik desetiletí vyhrazen pozemek na Mariánském náměstí, hned za hranicí historického centra města. Pokud existuje záměr a místo, které by symbolizovalo balancování Budějovic na hraně provinčnosti a metropole, pak je to právě zde. Městu jakoby se vyhýbala velkorysost Hradce Králové, Olomouce nebo Plzně a ke spokojnosti mu stačilo srovnání s Pískem a Tábořem. Tuto regionální hranici se zde zatím daří překonat jen vyjímečně, jako například u stavby plaveckého stadionu nebo komunitního centra. Budova divadla by se měla stát největší a nejdražší veřejnou budějovickou stavbou a právě proto je možná tou příležitostí, jak by architektura domu i jeho náplň definitivně posunula město do 21.století.

Místo

Mariánské náměstí v současnosti není náměstí. Nemá jasně vymezený prostor, ani funkci. Umístění samotné hmoty divadla výrazně ovlivní měřítko a charakter tohoto prostranství i způsob jeho užívání. Většina studií na projekt divadla zde pracovala s výrazným soliterním objektem, který se obracel k bývalému hradebnímu okruhu, dnes parku Na sádkách a ke Krajinské ulici, vedoucí na náměstí. Z opačného pohledu bylo divadlo vnímané jako první a nejvíc reprezentativní dům na Pražské třídě, který by měl určit její měřítko. Zajímavý je v tomto směru desatipatrový Kolektivní dům z roku 1964, který pracuje s oběma principy. Jako problematické pro dostavbu se vždy jevíly nájemní bytové domy a majetkové vztahy v severozápadním rohu náměstí.

Podloubí a náměstí

Pokud se týká umístění stavby, pak je návrh v tomto ohledu poměrně konzervativní. Navazuje na historickou zastavěnou plochu a urbanisticky drží strukturu jednoho bloku s dvorem. Jde o řešení, které nepředstavuje výrazné urbanistické riziko, uliční čáry jsou tam, kde mají být a parcela se plošně zastavuje až na samou hranici. Tím pádem ale před architekta klade nelehký úkol ohledně členění objektu, který pak vychází poměrně nízký, s dlouhými fasádami, které v okolí nemají konkurenci. Zároveň je z této hmoty poměrně těžké vytáhnout jakoukoliv vertikální dominantu. U vstupní fasády si s tím autorka poradila vysokým řádem podloubí, což je poměrně elegantní řešení, s odkazem na tradiční budějovické tvarosloví. Z běžného pohledu pak ovšem zaniká výška hmot obou sálů, což je s ohledem na gradaci stavby i s odkazem na uváděné reference možná škoda.

Foyer a sály

Vstupní foyer přejímá velkorysost podloubí a vede návštěvníka ke dvěma dominantním hmotám koncertního a divadelního sálu. Poněkud překvapivě vypadá divadelní sál výrazně menší, přestože jeho provozní zázemí je naopak prostorově náročnější. Jasná a tvrdá linie uprostřed stavby ovšem odděluje část pro veřejnost a část provozně-technickou. Je otázkou, zda cesta návštěvníka není až

moc přímočará a zbytečně rychlá a co se vlastně očekává od návštěvy divadla (představení) a divadla (stavby). V tomto směru by si projekt zasloužil hlubší analýzu, která by mohla nalézt vhodné odpovědi i na další možná témata, například ohledně umístění galerie a restaurace nebo potenciál přístupu na střechu objektu s možností alternativní scény. Zajímavou otázkou může být i to, jak funguje objekt ve vztahu k veřejnému prostoru mimo představení, v průběhu dne nebo ročních období.

Provoz stavby

Schémata dispozic a provozní řešení jsou v rámci studie stavby zvládnuté poměrně dobře a komplikovaný divadelní provoz všech souborů si lze představit. Pokud v některých částech dochází k překvapivým řešením, jako je přístup sboru do sálu filharmonie přes foyer, pak je to buď vtipný záměr nebo poměrně lehce řešitelný problém. Řešení podzemního parkingu a technologie je poměrně schematické a otázkou jsou jejich kapacity (vjezd a výjezd) a limity (umístění strojoven), to by ovšem u reálného projektu byla otázka specializací. Totéž se týká i konstrukčního řešení stavby a především technického řešení sobou sálů. Tato úloha je architektonicky a urbanisticky natolik obsáhlá, že by se budoucí architekti měli u podobných zadání učit spíše diskusi v týmech, než v nich budovat představu, že vše navrhnou sami.

Prezentace a model

Celkový dojem z grafické i textové části je velmi dobrý.

Model stavby přesvědčivě ukazuje silné i slabé stránky urbanistického a hmotového řešení.

Slečna Kristýna Štiaková svým projektem prokázala, že zvládne s drobnými chybami zpracovat i velmi obtížný projekt a tímto jí přeji hodně štěstí u komise i v dalším profesním a osobním životě architektky. Předloženou práci doporučuji k obhajobě a hodnotím známkou B.

Miroslav Vodák

V Českých Budějovicích 7.6.2019

Miroslav Vodák